
Vstúpili sme do prípravy na sviat-
ky Ježišovho narodenia. Názov Advent
pochádza z latinského adventus –
príchod. Chceme sa pripravovať na
Ježišov príchod. Na ten druhý, ktorý
bude na konci vekov a na pripomenutie
si toho prvého, ktorý sa odohral pred
vyše dvetisíc rokmi v Betleheme.

Tento rok, tak ako všetko iné,
máme aj advent poznačený situáciou,
ktorá pre nikoho z nás nie je ľahká. No
namiesto smútenia za vianočnými trhmi
a predvianočnými večierkami, môžeme
na našu situáciu pohliadnuť z druhej
strany. Advent je síce iný ako sme boli
zvyknutí, no nutne to nemusí zname-
nať, že je to zlé. Dostávame jedinečnú
možnosť naplniť ho tým, čím by mal
byť. Tichou prípravou na Ježišov
príchod. Máme možnosť nanovo pre-
myslieť veľkosť daru, ktorý sme v Ježi-
šovi dostali. Napomáhajú nám k tomu
aj rôzne adventné ponuky. Adventná
výzva, ktorú sme začali nie je náročná
– krátka modlitba a prečítať si denné
evanjelium môže byť začiatkom alebo

záverom každého adventného dňa.
Súčasťou prvej časti adventného obdo-
bia sú aj rorátne sv. omše. Aj v našej
farnosti sa uskutočnia a ich atmosféra
nám môže pomôcť ponoriť sa do ticha
a rannej tmy v chráme, kde je svetlo
sviec predzvesťou Vychádzajúceho z
výsosti.

Toto všetko nás môže doviesť až
k tomu, že ani Vianoce tento rok nebu-
dú ako obvykle. Môžu byť hlbšie, mô-
žu byť ešte tichšie a môžeme v nich
nanovo objaviť to, čo sme časom zalo-
žili krabicami ozdôb, rôznymi druhmi
koláčov a litrami punču. Akokoľvek to
bude, nebojme sa z obmedzenia urobiť
výhodu, zo smútku radosť, z prehry ví-
ťazstvo. Často práve veci a situácie,
ktoré sa zdajú vopred prehraté a strate-
né, môžu byť začiatkom niečoho nové-
ho. Prajem nám všetkým, aby sme mali
dostatok odvahy prijať tieto dni ako
výzvu na iný Advent a iné Vianoce. A
možno práve vďaka tomu budú hlbšie a
krajšie. . .

Milan Cehlárik, administrátor

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Iný Advent... iné Vianoce...
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Kto dá prístrešie
Svätej Rodine?

Práve 1 . advetnou nedeľou sa začalo
obdobie pred Vianocami. Advent málo
ľudí vníma inak, než ako obdobie, kedy
treba dokúpiť darčeky, upratať celý dom
či byt, napiecť koláče, veď Vianoce sú
už za dverami. Ale koľkí z nás chápu
skutočný význam tohto obdobia? Koľkí
z nás si vyčistia srdce, aby mohli doň
prijať toho, ktorý klope? Nie sme mnohí
ako ľudia v Betleheme? Máme miesto
pre Ježiša? Svätý Jozef prichádza po-
korne k našim dverám a nesmelo klope.
Ale my nemáme čas otvoriť, pretože eš-
te máme toľko povinností. Ešte treba
urobiť to, ešte tamto a zrazu, keď otvo-
ríme plní očakávania, nik tam už nie je.
Snažíme sa, aby bolo všetko dokonalé a
perfektné, podľa našich predstáv a pred-
sa, keď sa pozrieme na samotný príchod
nášho Pána, nič svätému Jozefovi ne-
vychádza podľa jeho plánov. Veď určite
sa plánoval ubytovať v hostinci alebo
aspoň u niekoho v izbietke a tu zrazu –
prekážka. Nikde nie je miesta. Nepomá-
ha mu ani to, keď ukáže na svoju man-
želku v požehnanom stave. Ale svätý
Jozef zostáva vo svojej pokore, odo-
vzdáva sa do Božej prozreteľnosti a
zrazu Boh povyšuje to najposlednejšie
miesto na svoj dom. Advent je pre nás
krásnou prípravou na príchod Božieho
Syna. Máme sa motivovať pokorou a
jednoduchosťou svätého Jozefa, jeho tr-
pezlivosťou a silou viery. Je známe, že
v našich príbytkoch máme kríž, obrázok
či sošku Panny Márie či nášho obľúbe-
ného svätca. Ale s obrazom Panny
Márie na osliatku, ktoré vedie svätý Jo-
zef som sa ja osobne stretla pred 20

rokmi pri krásnom adventnom deviatni-
ku – Kto dá prístrešie Svätej Rodine? V
Dlhej sa táto adventná tradícia zacho-
vala vďaka Julke Drozdovej a jej
kamarátke a modleníčke Terezke Pola-
kovičovej a pokračuje ďalej vďaka
mladým rodinám. Táto novéna nás na-
báda práve k tomu, aby sme sa zastavili
v uponáhľanom predvianočnom čase,
aby sme strávili chvíľku pri svojich
dverách srdca a čakali na to zaklopanie.
Modlime sa deviatnik s rodinou, s deť-
mi a učme aj ich porozumieť pokore a
odovzdanosti do Božej vôle a prozre-
teľnosti. Počujete to klopanie? Fŕkanie
oslíka, ktorý nepokojne čaká? Máriin
zrýchlený dych, pretože sa blíži jej čas?
Otvoríte? Či. . .

ZK

Prečítaj si dobrú knihu

V knihách sa skrývajú poklady múdros-
ti. No nie je to vždy tak. Vybrať si knihu,
ktorá skrýva cennosti pre dušu, nie je
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také jednoduché. Preto vás chceme in-
špirovať dobrými knihami, ktoré sme
prečítali. V krátkosti vám ich predstaví-
me.

Recenzie pripravila Gabriela Spustová

LÜTZ, Manfred: Škandál škandálov.
Zamlčované dejiny kresťanstva. Tr-
nava : Dobrá kniha, 2019, 338 s.
Veľmi dobre to poznáme, čo všetko sa
vyčíta kresťanstvu a ako sa prehliadajú
jeho veľké a vznešené ciele a zásluhy.
Často nevieme, čo na to povedať. Kniha
Manfreda Lütza hovorí o všetkom otvo-

rene. Svoje tvrdenia dokladá najnovšími
výskumami a preto by nemala chýbať v
knižnici nijakého kresťana, ktorý chce
pochopiť dejiny i súčasnosť Cirkvi, jej
víťazstvá aj ľudské omyly. No pokojne
ju môže vziať do rúk každý, kto hľadá a
chce spoznať skutočnú pravdu o dejin-
ných udalostiach, o tom, ako kresťan-
stvo poľudšťovalo Európu. Hovorí
otvorene a pravdivo o krížových výpra-
vách, inkvizícii, misiách medzi indián-
mi, osvietenstve či emancipácii a
mnohých ďalších dôležitých otázkach,

na ktoré by sme mali poznať odpoveď.

ŠPIDLÍK, Tomáš: Poznáme Krista?
Trnava : Dobrá kniha, 2020, 79 s.
Sú všetky náboženstvá rovnaké?
Skutočne Kristus jestvoval? Čo nám o
ňom hovorí tradícia? To sú témy a je ich
omnoho viac, ktoré nám môžu osvetliť
názov knihy kardinála Tomáša Špidlíka,
jezuitského kňaza, teológa, spisovateľa

a vysokoškolského pedagóga. Autor
knihy nám ukáže Krista v umení, v lite-
ratúre aj v životoch svätých. Dá nám
nazrieť do úvah teológov, započúvame
sa do výrokov koncilov a do myšlienok
Karla Rahnera. Spoznáme ho vo Svä-
tom písme, v modlitbe aj v liturgii ako
Hlavu Cirkvi, kráľa a osloboditeľa,
svetlo sveta a darcu života. Otázky o
tom, či je Kristus skutočný Boh a či je
skutočný človek, podnecujú ľudí celé
generácie až dodnes. Kniha nám ponúka
Krista, ako ho poznáme z duchovej
tradície veriacich kresťanov. Kardinál
Špidlík v nás môže toto poznanie
osviežiť a osvetliť.
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Brigáda na cintoríne a na
námestí okolo kostola

. . . na cintoríne tento rok pohrabali lístie
naši malí brigádnici. Zmysluplne vy-
užili čas, ktorý by inak trávili možno
pri počítači, alebo televízii. No ich
múdri rodičia sa im o voľný čas takto
pekne postarali. A na námestí a okolo

kostola v obmedzenom počte členky
Suchovského speváckeho zboru a jeden
člen Dychovky: Stanko Martinkovič
vyhrabali lístie z trávnika a naplnili úc-
tyhodný počet mechov. Pomohol aj

Miroslav Oboril. A teraz sa už ideme
stíšiť a tešiť z rozsvieteného stromčeka
a adventného venca, ktorý požehnal v
nedeľu 29. novembra pán farár Milan
Cehlárik spolu so starostom obce Mar-
tinom Glončákom. Okoloidúci si po-
chutili na horúcom čajíku.

H.T.

Doc. Jozef Ilavský -
akademický maliar

„80“
Náš významný rodák,
akademický maliar,
doc. Jozef Ilavský
oslávil 28. októbra
2020 životné jubi-
leum 80-te narodeni-
ny. Aj touto cestou
mu blahoželáme a do

ďalších rokov prajeme hlavne pevné
zdravie, spokojnosť a radosť v kruhu
svojej rodiny. Nech plody Vašej práce,
ktorej ste zasvätili celý svoj život, napl-
nia nastávajúce roky pokojom, nech sú
šťastné a požehnané. Väčšina diel nášho
rodáka je majetkom Slovenskej
národnej galérie, Galérie Cypriána
Majerníka, Galérie Jána Koniarka, ale
nájdeme ich aj v súkromných zbierkach
a v interiéroch rôznych inštitúcií. Vý-
tvarná práca znázorňujúca charakteris-
tiku života obce Suchá nad Parnou, je
vytvorená zaujímavou technikou –
„štukolustro, ktorá pochádza z antiky.
Toto vzácne a hodnotné dielo je súčas-
ťou interiéru vo vestibule kultúrneho
domu. Doc. Jozef Ilavský spolupracoval
aj ako ilustrátor s básnikom, prekladate-
ľom a literárnym vedcom – tiež našim
významným rodákom – Viliamom Tur-
čánym.

H.T.

Koľko lásky sa zmestí
do krabice od topánok?

Blížia sa najkrajšie sviatky roka –
Vianoce. Každý túži viac ako inokedy
mať pri sebe tých, na ktorých nám naj-
viac záleží, s ktorými by rád zdieľal ra-
dostné posolstvo narodeného Dieťaťa.
Veľa ľudí však zostane pri štedrovečer-
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Farské oznamy

Bohoslužby na október
a november

rozpis je orientačný, rozhodujúce sú
nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 17.00
streda v Košolnej o 16.00
štvrtok vo Zvončíne o 16.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
6. december – Druhá adventná nedeľa
17.00 – Zvončín, (sobota večer s platnosťou
na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
8. december – Nepoškvrnené počatie pre-
blahoslavenejPannyMárie

17:00 – Košolná (v pondelok večer s plat-
nosťou na sviatok)
16:00 – Zvončín, 1 7:00 - Suchá
13. december – Tretia adventná nedeľa
17.00 – Košolná (sobota večer s platnosťou
na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
20. december – Štvrtá adventná nedeľa
17.00 – Zvončín, (sobota večer s platnosťou
na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Košolná
25. december – Narodenie Pána
0.00, 7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín,
Košolná
27. december – Sv. Rodiny Ježiša, Márie a
Jozefa
17.00 – Košolná (sobota večer s platnosťou
na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Zvončín

litánie
V Suchej v nedeľu po farskej sv. omši.
adorácia
Vždy vo štvrtok po večernej sv. omši.

Adventná výzva
„Adventná výzva“ spočíva v každodennej
modlitbe a v čítaní evanjelia na príslušný
deň. Môžeme ju konať spoločne v našich
rodinách napr. pri adventnom venci. Úmys-
ly na jednotlivé dni nájdete na nástenke, na
malých plagátikoch, na farskej stránke
alebo si ich môžete nechať posielať na e-
mail po prihlásení odberu na stránke
www.zamyslenia.kbs.sk

Spoveď pred vianočnými sviatkami v
roku 2020:
18. 12. 2020 PIATOK:
DLHÁ + BOROVÁ: 16:00 – 18:00

19. 12. 2020 SOBOTA:
DOLNÉ OREŠANY: 10:00 – 12:00
LOŠONEC: 14:00 – 15:00
HORNÉ OREŠANY: 15:30 – 17:30

20. 12. 2020 NEDEĽA:
KOŠOLNÁ + ZVONČÍN: 14:00 – 15:00
SUCHÁ NAD PARNOU: 15:00 – 17:00

nom stole samých. O to viac si vážime,
že do celoslovenskej výzvy „Potešiť
niekoho, kto nečaká darček“ sa zapojili
aj žiaci zo Základnej školy v Suchej nad
Parnou a spolu s učiteľmi naplnili kra-
bice od topánok maličkosťami a vložili
do nich aj kúsok svojho srdca. Verím, že
darčeky prinesú našim starkým a osa-
melým aspoň takú radosť, s akou ich
naši žiaci spolu s učiteľmi Základnej
školy pre Vás pripravili. Prajeme všet-
kým požehnané Vianočné sviatky napl-
nené pokojom, dobrom a vzájomnou
blízkosťou.

H.T.
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November v našej farnosti
pohreby:
+ 20. 11 . Ladislav Babušík, Suchá, 62 r.

Tento rok v našej farnosti k 1. sv. prijí-
maniu pristúpili:
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na december 2020

• Všeobecný: Aby sme svoj osobný vzťah k
Ježišovi Kristovi posilňovali Božím slovom a
životom modlitby.
• Úmysel KBS: Aby rodičia a starí rodičia tr-
pezlivo odovzdávali vieru mladším generá-
ciám.

„Ten, čo bol za mestom ukrižovaný, za
mestom prišiel aj na svet.“

Benedikt XVI.

December 2020
adventné a vianočné obdobie

Ut 1 Sv. Edmund Kampián, mučeník

St 2 Sv. Bibiána, panna a mučenica

Št 3 Sv. František Xaverský, kňaz

Pi 4 Sv. Ján Damascénsky, kňaz a uč.Cirkvi

Šo 5 Sv. Barbora

Ne 6 Druhá adventná nedeľa
Po 7 Sv. Ambróz, biskup

Ut 8 Nepoškvrnené počatie
preblahoslavenej Panny Márie

St 9 Sv. Ján Didak

Št 10 Preblahoslavenej Panny Márie

Loretánskej

Pi 11 Sv. Damaz I., pápež

So 12 Preblahoslavenej Panny Márie

Guadalupskej

Ne 13 Tretia adventná nedeľa (Gaudete)
Po 14 Sv. Ján z Kríža, kňaz a učiteľ Cirkvi

Ut 15 Sv. Dušan (Spiridion), biskup

St 16 Sv. Adelhaida, cisárovná

Št 17 Sv. Ján z Mathy, rehoľník

Pi 1 8 Sv. Gracián, biskup

Šo 19 Bl. Urban V., pápež

Ne 20 Štvrtá adventná nedeľa
Po 21 Sv. Peter Kanízius, učiteľ Cirkvi

Ut 22 Sv. Servulus, paralyticus

St 23 Sv. Ján Kentský

Št 24 Sv. Gianna Berettová-Mollová

Pi 25 Narodenie Pána
So 26 Sv. Štefan, prvý mučeník Cirkvi

Ne 27 Prvá nedeľa po narodení Pána –
Sv. rodiny Ježiša, Márie a Jozefa

Po 28 Svätých Neviniatok, mučeníkov

Ut 29 Sv. Tomáš Becket, biskup a mučeník

St 30 Sv. Dávid

Št 31 Sv. Silvester I. , pápež

Dominik Baláži
Matúš Benedek
Timotej Bobek
Eliška Cepková
Nikola Císarová
Veronika Gažovičová
Adam Hrčka
Vaneša Hrčková
Simona Kosnáčová
Viktória Kosnáčová
Simon Lechovič

Ema Merceková
Veronika Mondeková
Erik Oboril
Miroslav Oboril
Diana Oborilová
Laura Oborilová
Peter Oravec
Stela Supeková
Erik Ševečka
Lilien Temňáková




